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Aktivnosti 
 

Progra ski direktor Tra spare t osti Sr ija Ne a ja Ne adić gostovao je a tri i i Pešča ika u 
Pa čevu u utorak . maja, gde je predstavljan izveštaj O uds a a za . Godi u. Na tribini su 

učestvovali takođe i vršila  duž osti zaštit ika građa a Miloš Ja ković, te Ta ja Maksić iz BIRN Sr ija i 
Nedi  Sejdi ović iz NDNV. Ne a ja Ne adić je ukazao a z ačaj izveštaja Ombudsmana za borbu protiv 

korupcije. U uvod o  delu je podsetio a apore koje je Tra spare t ost Sr ija uložila da i se izveštaji 
ezavis ih orga a raz atrali u Narod oj skupšti i, da je to sada o aveza iz skupšti skog poslov ika i 

jed a od era koje su predviđe e a tikorup ijski  strateški  akti a, ali da Skupšti a to e či i 
godinama.  

Ako se izuz e raz atra je izveštaja za . godi u, do sada ije ilo slučaja da Skupšti a o aveže 
Vladu da preduz e eke ko kret e ere za rešava je pro le a a koje je ukazao Zaštit ik građa a. U 

posled jih ekoliko godi a je sta je još lošije, jer izveštaji isu i raz atra i, tako da izostaje čak  i ta 

ačel a i eo avezujuća „podrška .  Naprotiv, umesto da Ombudsmana shvata kao svog saveznika, 

Skupšti a ga tretira kao političkog protiv ika vladajuće veći e. To je ilo aročito vidljivo u situa iji 
povodo  slučaja kada je zaštit ik tražio od tadaš jeg i istra od ra e koji je upravo postavlje  za 
direktora BIA, Bratislava Gašića, i od VBA podatke potre e za rad a pred etu iz adlež osti 
Ombuds a a, i kada su Mi istarstvo od ra e i VBA ezako ito uskratili doku e te. U esto da podrži 
rad Zaštit ika građa a i pokre e hit u pro eduru za razreše je i istra koji je jed i  potezo  urušio 
siste  ko trole uprave, skupšti ski od or je otvore o stao a stra u kršitelja zako a.  

Tra spare t ost Sr ija s atra da je z ačaj o i da o uds a  daje išlje ja o propisi a koji su u 
pripre i. S atra o da i ova išlje ja kao i išlje ja drugih ezavis ih držav ih orga a o pita ji a iz 

jihove adlež osti , orala da udu pred et pose e paž je i toko  skupšti skih de ata, i to tako što 
i predlagač io u o avezi da argu e tova o odgovori a svaku argu e otva u pri ed u. 

U protekloj edelji koali ija prEUgovor, čija je čla i a i Tra spare t ost Sr ija, predstavila je najnoviji 

izveštaj o apretku Sr ije u sprovođe ju politika u o lasti pravosuđa i os ov ih prava Poglavlje  i 

pravde, slobode i bezbednosti (Poglavlje 24). O tome detaljnije u Biltenu, u rubrici "Konferencije". 

 A tikorup ijsko savetovalište (ALAC) Transparentnosti Srbija je tokom prošle nedelje primilo 18 poziva 

na besplatni broj 0800 081 081, a još 14 slučajeva je otvoreno na osnovu informacija dobijenih na 

mejlove ts@transparentnost.org.rs i savetovaliste@transparentnost.org.rs, pošto , lič o Pa otićeva 
31/III) ili na osnovu informacija pro ađe ih a i ter etu i u pres klipi gu.  Na ašoj Facebook stranici 

smo ove nedelje objavili osam tekstova, komentara i linkova u vezi sa korupcijskim i antikorupcijskim 

temama i aktuelnostima. Na sajt smo postavili šest tekstova, najava, dokumenata. U medijima su u 

proteklih sedam dana objavljeno 35 vesti ili priloga o aktiv osti a aše orga iza ije ili vesti u kojima su 

citirani stavovi predstavnika TS.  

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
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Pod lupom 

Izveštaji o finansiranju kampanje 

26. maj 2017.  

Izveštaji o fi a sira ju iz or e ka pa je seda  
predsed ičkih ka didata, eđu koji a su i 
glav i opozi io i, ogli su se pročitati a sajtu 
Agencije za borbu protiv korup ije još u sredu, 
24. maja. To je, razumljivo, pobudilo veliko 

i teresova je edija, aročito o ih liskih 
vlasti a, koji su otvorili pita je visi e troškova i 
istakli zanimljiva imena njihovih donatora u prvi 

plan.  

Međuti , izveštaj za ka didata vladajuće 
koali ije, koji je esu jivo potrošio ajviše 
novca za kampanju i koji je dobio preko 50% 

ukup ih udžetskih dava ja, ije io dostupa  
ni u petak, 26. maja. 

Pre a saopšte ju Age ije, deset od jeda aest 
učes ika predsed ičkih iz ora, svi se  
predlagača ka didata Saše Radulovića, 

lagovre e o je pod elo izveštaj Age iji u 
elektronskoj i pisanoj formi. Svi "verifikovani 

izveštaji su jav o dostup i" a sajtu Age ije, 
osi  izveštaja koali ije oko Srpske apred e 
stranke jer se "zbog obimnosti izveštaja, koji 
i a gotovo  stra a", Age ija suočila sa 
"teh ički  pro le o  pri verifika iji izveštaja". 
Ovaj teh ički pro le , kako se avodi, e a 
uti aja a sa  pro es ko trole izveštaja o 
troškovi a iz or e ka pa je i sve aktiv osti u 
tom procesu odvijaju se uo ičaje o. 

Age ija je dodala da će ove godi e prioritet iti 
ko trola izveštaja, ali da će paralel o iti 
o avlja a i ko trola odredje og roja godiš jih 
fi a sijskih izveštaja. 

I ače, za i ljivo je pri etiti da u po edeljak, 
pred istek roka za pod oše je izveštaja,  
Agencija ije želela da saopšti ovi ari a 
RTS ko je sve pod eo izveštaje o fi asira ju 
kampanje. 

Budući da ovakav razvoj situa ije ože otvoriti 
sumnje, zatražili s o zahtevo  za pristup 
i for a ija a podatke o redosledu prispeća 
izveštaja o fi a sira ju ka pa je za 
predsed ičke iz ore. Jedi i logiča  redosled 
objavljivanja je upravo taj.  

Pored toga, ova situacija pokazuje da bi bilo 

logič o zakonom obavezati i podnosioce 

izveštaja da ih objave a svoji  i ter et 
prezentacijama. Podseća o a to da se 
Tra spare t ost Sr ija i ače zalaže za jav ost 
podataka o finansiranju kampanje dok ta 

ka pa ja još uvek traje. Sr ija je do ila 
preporuku EU da izmeni Zakon o finansiranju 

političkih aktiv osti u to  prav u pre godi u 
da a, ali išta u vezi sa ti  ije uči je o. 

  

http://goo.gl/PjRlEj
https://goo.gl/U2mjzM
https://goo.gl/U2mjzM
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Ko je kriv i ko laže 

25. maj 2017.  

Mi istar zdravlja da i a preti da će odgovarati 
ei e ova i kriv i za kaš je je radova a 

izgrad ji Kli ičkog e tra u Nišu. Ispostavilo se, 
eđuti , da prepreka otvara ju e tra ije 

sa o kaš je je radova a zgradi već i a avka 
kompletne medicinske opreme, za koju je bilo 

zaduže o Mi istarstvo zdravlja, a koja je sa ,  
ilio a evra fi a sira a iz udžeta. Tako bi se u 

ko ač i i lako oglo dogoditi da sa o 
Mi istarstvo ude vi ov ik, e sa o kaš je ja, 
već i dodat ih toškova za ak adu štete. 

Mi istarstvo zdravlja tvrdi da je laž  da je 
po ište a jav a a avka edi i ske opre e za 

ovi Kli ički e tar u Nišu, ali či je i e govore 
suprot o. Repu lička ko isija za zaštitu 
po uđača u postup i a jav ih a avki do ela 
je još . aprila odluku da se jav a a avka po 
služ e oj druž osti u eli i po ištava .  

Protiv odluke komisije Ministarstvo nema pravo 

da uloži žal u, ali ože pokre uti uprav i spor 
pred Upravnim sudom u roku od 30 dana od 

dana prijema odluke. Pokretanje upravnog 

spora e zadržava izvrše je reše ja. 

Za razliku od brojnih javnih nabavki kod kojih 

šteta astaje krše je  pravila o ad eta ju, 
ovde je šteta uzrokovana propustom 

Mi istarstva zdravlja pre ego što je te der 
uopšte raspisa : a avka ije uvršte a u pla  
javnih nabavki. 

 Budući da je postoja je a avke u pla u 
o aveza  uslov za je u valid ost još od . 
godine, neverovatno je da je neko u 

Mi istarstvu zdravlja očekivao da će takav 
prekršaj proći eopaže o kraje  . godi e. 

Kolika će iti aterijal a šteta još uvek ije 
izvesno, jer to zavisi od stava suda po pitanju  

ištavosti ugovora, oguć osti da se u ovoj fazi 
prekine njegova realizacija i eventualnog 

prihvata ja odštet ih zahteva ko pa ija koje 
nisu dobile posao.  

S druge stra e, očigled o je u pita ju propust 
koji e s e proći ekaž je o, sa o je pita je 
koliko je dugačak la a  odgovor osti. 

Sa pravne strane ovde imamo relativno slože  
slučaj jav ih a avki. Postupak jav e a avke je 
po ište , ali e iz o ih razloga z og kojih su 
zainteresovane firme pokrenule postupak 

zaštite prava, već z og epostoja ja 
elementarnih zakonskih pretpostavki da javna 

a avka uopšte ude započeta –ona nije bila 

predviđe a pla o  jav ih a avki.  

To je vrlo oz ilja  propust i tu leži pri ar a 
odgovornost Ministarstva zdravlja – da za su 

dozvolili da se jedna javna nabavka, za koju su 

toko  ovog postupka tvrdili da je veo a važ a 
za interese Srbije, obori z og epoštova ja 
obaveznih formalnih koraka.  
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U svetlu ove odluke Repu ličke 
ko isije za zaštitu prava, 
i izjava ministra 

zdravlja priliko  posete iško  
Kli ičko  centru u kojoj je 

govorio o odgovornosti 

izvođača radova za 
kaš je ja, dobija novo 

z ače je i zvuči kao želja da se 
skre e paž ja sa sopstve e 
odgovornosti za potencijalno 

ogo veću štetu. 

Ministarstvo zdravlja je 

zaključilo ugovor o jav oj 
nabavci sa kineskom firmom 

Chi a Si ophar  e čekajući da 
se zahtev za zaštitu prava, 
pod et Republičkoj ko isiji za 
zaštitu prava, reši. Za to je dobilo 
odobrenje Komisije, s tim da Ministarstvo 

preuzima sve rizike eventualnog usvajanja 

zahteva. U eđuvre e u Ko isija je u eli i 
po ištila postupak doku e t u prilogu  jer isu 
postojali obavezni zakonski uslovi ni da bude 

započet epostoja je ove a avke u pla u 
javnih nabavki).  

Po Zako u, sada i Repu lička ko isija orala 
da pod ese tuž u za oglašava je ištavosti 
ugovora, sud i orao da prihvati takvu tuž u. 
Kakvu će odluku do eti sud zavisi od tu ače ja 
i primene pravila iz Zakona o obligacionim 

odnosima.  

Pred et sudske o e e će pre svega iti pita je 
da li ovaj ugovor ože ipak da osta e a s azi 

a os ovu čla a . st. . Zako a o 
obligacionim odnosima jer je njegovo 

zaključiva je ilo za ra je o sa o Mi istarstvu 
zdravlja, a ne i firmama sa kojima je to 

mi istarstvo zaključilo ugovor o a av i. 

Generalno, na osnovu Zakona o obligacionim 

od osi a čla  , postoji pravilo da u slučaju 
ištavosti svaka ugovor a stra a vraća drugoj 

o o što je pri ila, a ako to ije oguće, ili ako 
se priroda o og što je ispunjeno protivi 

vraća ju, i a se dati odgovarajuća ak ada u 
ov u, pre a e a a u vre e do oše ja 

sudske odluke. Kako god okre e o, očigled o 
je da će Mi istarstvo zdravlja, od os o država 
Sr ija iti duž o da plati eve tual e štete 
drugoj ugovornoj strani i da će platiti troškove 
postupka i pred Komisijom i pred sudom. 

S obzirom na negativna iskustva u Srbiji po 

pita ju sprovođe ja zako a, ostaje kao oguća 
i opcija da niko ne pokrene postupak za 

proglaše je ištavosti ugovora, i da o  prećut o 
ostane na snazi. 

O o što i, eđuti , oralo da se desi jeste 
utvrđiva je odgovor osti Mi istarstva zdravlja 
za ači je i propust.  

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija/posts/1550489024984549
https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija/posts/1550489024984549
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U suprotnom afirmisao bi se princip po kome je 

oguće raspisati jav u a avku i o zako a 
od os o jav u a avku koja ije predviđe a 

pla o , dodeliti je ilo ko  po uđaču, uz 
svest da iko drugi de fakto eće oći da se žali 
jer će jav a a avka u eli i iti po ište a i 
realizovati ovaj posao jer iko e pod osi tuž u 
za po ištaj ugovora. 

Pored odgovornosti za eventualne naknade 

štete koja pada na Ministarstvo, a koju bi potom 

trebalo u posebnom postupku naplatiti od 

odgovor ih fu k io era I služ e ika, propisa e 
su i ovča e prekršaj e kaz e. 

Treba napomenuti da je ovakva odluka 

Repu ličke ko isije – po ište je elog 
postupka javne nabavke zbog neispunjavanja 

for al ih uslova za jegovo započi ja je – 

ostavila i javnost i zainteresovane firme bez 

odgovora na pitanja o eventualnom postojanju 

drugih vrsta štete.  

Nai e, u situa iji kada je ugovor zaključe  i 
gotovo u elosti izvrše , ključ o je pita je da li 
su usled postavljenih uslova i kriterijuma 

od os o određiva ja pred eta a avke eki 
po uđači privilegova i, da li je s a je a 
ko kure ija i da li s o a taj ači  došli u 
situa iju da plaća o opre a je iškog Kli ičkog 
centra skuplje ego što je oralo ili da 
do ije o a ju vred ost za plaće u e u.   

Podseća o, u javnosti je, kao na sporno, 

ukaziva o a to što je u okviru jed og te dera 
raspisana nabavka celokupne medicinske 

opre e, od ol ičkih kreveta, pa do 
najvrednijih medicinskih parata, poput skenera i 

magnetne rezonance. 

Na kritike da se ovako suzbija konkurencija i 

ti e povećava e a jer postoji alo fir i koje 
ogu da isporuče sve stavke sa spiska traže e 

opre e, Mi istarstvo zdravlja je početko  
godine odgovorilo da se odlučilo za o jedi je u 
nabavku opreme da bi se nabavka ubrzala i 

uštedeo ova  i da je ako  ispitiva ja tržišta, 
ustanovljeno da postoji dosta potencijalnih 

po uđača koji ogu izvršiti ugovor e o aveze 
traže e u ovoj a av i. 
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Konferencije 

PrEUgovor: I dalje se fingiraju reforme  

24. maja 2017. 

Sr ija e koristi dovolj o evropske i tegra ije za refor e društva, a pose a  pro le  je epostoja je 
tra spare t og i efikas og siste a za ere je efekata era koje se do ose, saopštila je . aja 
koali ija evladi ih orga iza ija PrEUgovor, čija je čla i a Tra spare t ost Sr ija, u izveštaju o napretku 

Sr ije u poglavlji a  i  o pravosuđu, ljudski  pravi a i vladavi i prava u pregovori a sa EU. 

Istraživač e tra za pri e je e evropske studije Mila  Aleksić rekao je da  postoje problemi sa 

praće je  i pri e o  ak io ih pla ova za apredak u pregovori a sa EU, i kao pose a  pro le  je 
istakao a jkavosti u ere u uči aka."Ne a o eha iza  za ere je uči aka, i dalje postoji eka 
vrsta fingiranja reformi", naveo je on.  

Rekao je da izveštava je vlade o primeni akcionih planova nije kompletno, i da je PrEUgovor u martu 

postigao dogovor sa Pregovarački  ti o  da ovaj ti  pokuša da pri avi podatke, i da su ko kret a 
pitanja dostavljena 16. marta. "Međuti , u toku pisa ja ovog izveštaja, prEUgovor nije dobio odgovor 

Pregovaračkog ti a", avodi se u izveštaju.  

Ne adić: Protiv birokratskog pristupa 

Programski direktor Transparentnosti Srbija Nemanja 

Ne adić rekao je da će PrEUgovor, koji će izveštaj 
predstaviti i u Briselu, pokušati da ukaže a z ačaj 
provere rezultata u okviru pristupanja EU, i efekata tih 

mera. "I a o ojaza  da će irokrata u Beogradu i 
Briselu a sliča  ači  raz išljati", aveo je o , dodajući 
da od da postoji opas ost da se sa o "štikliraju" stavke 
na spisku, poput donetih propisa, izveštaja i strategija, 
ali da su potrebne prave promene.  

Ne adić je rekao da su parla e tar i iz ori . i 
predsed ički ove godi e poslužili kao "izgovor" za 
izosta ak ekih era a putu ka EU, iako u slučaju 
predsed ičkih iz ora ije postojao utemeljen razlog za 

prestanak rada parlamenta.  Pored toga što parla e t ije radio, Ne adić je rekao da je pro le  i to što 
su predstav i i vlade ili "u ka pa ji" za predsed ika Vlade i udućeg predsed ika, i da je roj 
promotivnih aktivnosti ove godine bio u porastu u odnosu na 2016, a tada u odnosu na prethodne 

izbore.  

 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije
http://www.preugovor.org/Izvestaji/1357/Izvestaj-koalicije-prEUgovor-o-napretku-Srbije-u.shtml
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"Imamo oblast koja vapi da 

ude olje uređe a", rekao je 
o , dodajući da i jas a 
pravila isu ila poštova a, 
poput za ra e korišće ja 
jav ih resursa poput držav ih 
automobila za stra ačke 
aktivnosti.  

Naveo je da i držav i orga i 
nisu reagovali u toku 

predizborne kampanje ove 

godine "kako treba", i kao 

primer naveo da nije bilo 

ikakve reak ije tužio a a 
"teške optuž e" a raču  
supruge predsed ičkog 
ka didata Vuka Jere ića, dok se nekada reaguje veoma brzo.  

Na pita je o razlozi a takvog od osa, Ne adić je rekao da isli da se takve stvari ajčešće događaju ez 
ikakvog aloga, i da je reč o "raz išlja ju u apred" i "auto e zuri", što se kako je aveo ože uporediti 
sa situacijom u ediji a, i što je pro le  društva.  

Čeče : Diskusija o ediji a bespred et a 

Direktor Ce tra za istraživačko ovi arstvo Bra ko Čeče  rekao je da je "rasprava o sta ju u ediji a 
završe a", od os o da je sta je loše i da se sada ože sa o diskutovati o uzro i a i ači u da se ešto 
menja.  

Naveo je da je u izveštaju Reportera ez gra i a Sr ija oset o pala, kao i da u izveštaju o održivosti 
edija Ajreksa IREX Sr ija ko sta t o pada i sada je u grupi sa Rusijo  i Belorusijo , a taj izveštaj je, 

kako je naveo, veo a ita  jer se prati eko o ska održivost koja je ključ a za fu k io isa je edija.  

Kao pokazatelje aveo je da je izveštaj BIRODI pokazao da je u ka pa ji Aleksa dar Vučić io zastuplje  
% više ego prvi sledeći ka didat Saša Ja ković. 

Ratovi se u ediji a ajavljuju jed o  edelj o, govori se o držav i  udari a, ali se sušti ske te e 
poput "oko ča ja .  izvrš ih pred eta a su jiv ači , po sili zako a" i izveštaja BCBP o 
per ep iji korup ije u poli iji e o rađuju a kritički ači  pristupaća  za građa e.  
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Školski pri er kako e treba raditi 

Predstav i a Auto o og že skog e tra Va ja Ma a ović rekla je povodo  oko ča ja .  
izvrš ih pred eta koje je po e uo Čeče  da je to pri er rešava ja pita ja ago ila ih pred eta a 
pogreša  ači . Pre a Zako u o izvrše ju i o ez eđe ju izvrš i poverio i tre alo da se izjas e do . jula 

. godi e o to e da li žele da izvrš i pred et preuz u sudski ili jav i izvršitelji, dok u slučaju da se 
ne izjasne njihovi predmeti su obustavljeni.  

"To je ažalost ači  a koji se rešavaju pro le i kod as", rekla je Ma a ović, dodajući da je od 
.  o ustavlje ih pred eta ogo o ih koji isu ili o avešte i, i koji tako potraživa ja ožda 

eće oći i da aplate ako e udu i ali ov a za po ov i postupak ili im predmeti zastare.  

Pravila  ači  je, kako je avela, io da se sudovi zaduže da pitaju građa e ko će preuzeti postupke, 
navela je ona.  

Rekla je da je pro le  i što ije usvoje  predlog da se za zahteve za ali e ta iju sudske takse i ak ade 
izvršitelji a, koje iz ose oko  evra, plate ak ad o, udući da je to pro edura koju uglav o  pokreću 
sa ohra i roditelji koji često jedva uspevaju da prehra e de u. 

O a je o e ila da je do ro što će . ju a stupiti a s agu ovi Zako  o or i protiv porodič og asilja, i 
dodala da o  do osi hit e ere zaštite koje do sada isu postojale, pro e u rizika kako i se s a jio 

roj žrtava, kao i e tral u evide iju koja, kako avodi, izgleda eće iti spre a do . ju a. 

PrEUgovor či e Ak ija protiv trgovi e ljudi a ASTRA, Auto o i že ski e tar, Beogradski e tar za 
ez ed os u politiku BCBP, Ce tar za pri e je  evropske studije CPES, Ce tar za istraživačko 
ovi arstvo Sr ije CINS, Grupa  i Tra spare t ost Sr ija TS. Izveštaj će iti predstavlje  i u Nišu 
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 
 

Prenosimo tri  slučaja iz prakse ašeg Antikorupcijskog savetovališta: 

 

Restitucija 

Do ili s o i teresa ta  slučaj iz S edereva, a u vezi sa pita ji a restitu ije. Stra ka a  se požalila a 
pokušaje pravo ra iaštva i predstav ika države da a sve ači e opstruiraju reše ja koja se do ose u 
korist ALAC stra ke, te je u određe o  delu zatražila asiste iju i po oć. Pre svega smatra da 

predstav i i države e vode raču a o posledi a a esko ač ih postupaka i šteti koju a ose ti e što 
produžavaju ko pleta  postupak. Iz osi i dokaze koji a ukazuje da je jas o da su presude a jegvooj 
strani, te da dalje produžava je predstavlja sa o još veću štetu i trošak za građa e i Repu liku Sr iju.    

 

Neuobičajeno niske cene 

Drugi slučaj je u vezi sa jav o  a avko  radova u jed oj opšti i u Zapad oj Sr iji. U pitanju je 

postupak koji je ajpre o ustavlje  z og toga što su o a po uđača ponudili cenu iznad procenjene. U 

po ovlje o  postupku aručila  je do io dve euo ičaje o iske e e, pri če u su iže za gotovo % 
u od osu a prvi postupak. U od osu a pro e je u vred ost, po uđe e e e su iže za - %, što 
jasno govori da se ovi poslovi ajveorvat ije eće oži izvršiti u okviru po uđe ih vred osti.   

 

Opštinska uprava  

U treće  slučaju a  se javila stra ka koja je ezadovolj a postupa je  zaposle ih u jed oj opšti skoj 
upravi u istoč oj Sr iji. Gospođa iz osi da služ e i i isu ili na svojim radnim mestima, da ne reaguju 

a pita ja građa a koji čekaju u redovi a, te da su se s e jivali i odlazili sa svojih rad ih esta, 
ostavljajući građa e da čekaju. Na upit da ude pri lje a kod adlež og li a ko e i ogla da pod ese 
prijavu u vezi sa rado  zaposle ih, s atra da je gru o od ije a, i da joj je reče o da se o rati pisa i  
pute  jer iko tre u to e ože da je pri i.   

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Laganje u oči  
Pešča ik, 24. maj 2017.  

 Mi istar Zlati or Lo čar e ože čudo  da se ačudi 
(https://goo.gl/B9iNpU  kako su ga to izvođači radova 
lagali i isu završili Kli ički e tar u Nišu. Videće o uskoro 
da li će i istrovo čuđe je iti izgovor za s e jiva je 
direktora Kli ičkog e tra u Nišu, koji tvrdi da je od 
izvođača tražio „da rade što više, da uvedu drugu i treću 
s e u , ali su ovi „sve to od ijali . Iz ove pole ike is o 
saz ali ko je aručila  radova i ko je mogao na vreme da 

pokre e zaštit e eha iz e iz ugovora. Valjda takvi 
mehanizmi – penali, raskid – postoje u ugovoru, jer Lo čar 
je poručio građa i a Sr ije da „ iko e s e da ih 
potkrada  i da će da se plaćaju pe ali – dok o  „traži 
po oć od Evropske a ke i svih i stitu ija šta ože o da 
uradi o da se ovo završi . Jer „ovako više eće oći u 
Sr iji , zaključio je i istar u a iru prediz or ih 
slogana. 

Na stra u to što je plaća je pe ala era koja se u država a sa privredo  zas ova o  a urazersko  
modelu primenjuje samo ako trange-fra ge dogovara je e uspe. I ako izvođači radova toliko „lažu u 
oči  da i istra „za oli glava . Z a, valjda, to Lo čar. Kada je pre  ese i Tra spare t ost Sr ija 
otkrila (https://goo.gl/JuyyGk  iz epravil osti u te deru za o ovu okrih čvorova i kreče je ol i a 
po Sr iji ajavlje o  kao „reko sturk ija  ol i e  i istar je rekao https://goo.gl/tvuzOI) da je 

sve ilo tra spare t o. Pa upravo je zahvaljujući tra spare t osti otkrive o krše je zako a koje je 

i istar zataškavao. Tako se ruši prav a država. Tek posle dođu uldožeri. A a kraju je i istar 
iz e ađe  zato što su ga „lagali u oči . 

Ceo tekst a sajtu Pešča ika: http://pescanik.net/laganje-u-oci/ 

 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
https://goo.gl/B9iNpU
https://goo.gl/JuyyGk
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fgoo.gl%2FtvuzOI&h=ATPbGh4q6NfriS-_oqP-77N9oi9qj2t6aIZaRlVZV4J-_JGLe9TrSyzB5F3hzgiFEMf4-AbvrN80N2AsPSSojx5nEVdac6QzOM9QHaO_zPDd5OwZDycOd02ZktOGZfKa9J1Ybwwi-Y1kbfNoBFc7-z4&enc=AZOt9IPPNmnnooP2sOblDkHRjzYbDS6ljnJmYZQQhdGKIhVs9acGR0XiaxkTwBB75BOgwoeskmfXe4ZpFvH0dRGiSK1E8nVI5aYmOUo4aP86oaoF9Vxds5YD1x8o4ooPbSxpoQDSkBHY_QciUh2Y_C9gRT-I-xxcsiy9KadV2Vp8sw8gc8yeqzdKn-uOg9E_sLhdPRUeIB3nGOD42GO4r2V_&s=1
http://pescanik.net/laganje-u-oci/
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